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Powołanie uczniów wg św. Marka  Mk 1,14-20 

(14) Gdy Jan został uwięziony, Jezus przyszedł do Galilei i głosił Ewangelię Bożą. 
Mówił: (15) Czas się wypełnił i bliskie jest królestwo Boże. nawracajcie się i wierzcie 

w Ewangelię. (16) Przechodząc obok Jeziora Galilejskiego, ujrzał Szymona i brata 
Szymonowego, Andrzeja, jak zarzucali sieć w jezioro; byli bowiem rybakami. (17) 
Jezus rzekł do nich: Pójdźcie za Mną, a sprawię, że się staniecie rybakami ludzi. 

(18) I natychmiast zostawili sieci i poszli za Nim. (19) Idąc dalej, ujrzał Jakuba, syna 
Zebedeusza, i brata jego Jana, którzy też byli w łodzi i naprawiali sieci. (20) Zaraz 

ich powołał, a oni zostawili ojca swego, Zebedeusza, razem z najemnikami w łodzi 

i poszli za Nim. 
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Św. Jan Paweł II – Komentarz do Ewangelii, wydawnictwo m, Kraków 2011 

Komentarz homiletyczny do 





Nawrócenie zatem jest ruchem dwubiegunowym: człowiek odrywa się od zła, aby 

skierować się ku Bogu. I właśnie dlatego na drodze nawrócenia znajduje się powołanie. 

W miarę bowiem, jak człowiek zwraca się ku Bogu, znajduje to zadanie, które Bóg 

wyznacza mu w życiu. Można to wyrazić jeszcze lepiej: stopniowo, jak człowiek zwraca 

się ku Bogu, odkrywa, że jego życie jest zadaniem wyznaczonym mu przez Boga.                         

A przyjęcie tego zadania oznacza dowód miłości ku Bogu i ku bliźnim.  

Tak człowiek staje się w nowy sposób tym, kim jest. 

Szymon i Andrzej, Jakub i Jan, będąc rybakami nad jeziorem galilejskim, stali się w 

nowy sposób rybakami: „rybakami ludzi” (Mk 1,17). 

 

Myślę bowiem, że każdy znajduje się w momencie nawrócenia, które jest znane tylko 

jemu i samemu Bogu. Może ktoś jest jeszcze bardzo daleko od Boga z powodu swoich 

grzechów? Lub może to świat zaciemnia mu wizję Boga? Może w nim nie można 

jeszcze dostrzec pierwszego nawrócenia?  

Następnie myślę także, że każdy ma tutaj powołanie, choćby ktoś nie uświadamiał 

sobie, że je ma. Nie wie, że to wszystko, co wypełnia jego życie, jeżeli jest samo w sobie 

godziwe, może być, a nawet jest właśnie zadaniem wyznaczonym mu przez Boga.                     

Do każdego Chrystus w jakiś sposób mówi: „Pójdź za Mną” (LXXXV). 

 

 

 

 

 

 



Zbuntowany prorok  Jon 3,1-5.10 

komentarz ks. P. Śliwińskiego i ks. M. Kowalskiego z książki  

"Zaufaj Słowu - JUTRO NIEDZIELA -Rozpoznaj w Nim 

Boga" rok B, wyd. Stacja 7, Kraków 2020 
 

 

Usłyszał od Boga: Wstań i idź. Najpierw uciekał przed nakazem Pana, a 

potem realizuje, ale na swój, nie na Boży sposób. Dlaczego Jonasz się 

buntuje? 

 

❖ O KSIĘDZE JONASZA     

  

Księga Jonasza to jedna z dwunastu ksiąg tzw. proroków mniejszych. A jednak różni 

się od Księgi Ozeasza, Micheasza czy Joela. Na próżno szukać w niej prorockich wizji 

i wyroczni. Księga jest raczej opowiadaniem o proroku, który ucieka przed misją 

głoszenia Słowa Bożego mieszkańcom Niniwy. Celem księgi jest pouczenie o 

miłosierdziu Boga, które wykracza poza granice Izraela i włącza pogan w plan 

zbawienia. Proroka Jonasza wspomina 2 Księga Królewska (zob. 2 Krl 14,25): za 

panowania Jeroboama II w Królestwie Izraela działał Jonasz, zapowiadający lepszą 

przyszłość dla Izraela. Za taką identyfikacją głównego bohatera księgi opowiada się 

tradycja żydowska i chrześcijańska. Według współczesnych badaczy autorem księgi jest 

izraelita, który prawdopodobnie w czasie po wygnaniu (VI w. przed Chr.) spisuje 

historię Jonasza. 

❖ HISTORIA JONASZA 
 

Jonasz jest powszechnie dobrze znanym prorokiem – jako ten, którego połknęła wielka 

ryba. Jednak pod z pozoru bajkową scenerią kryje się głęboka teologia. Przypomnijmy: 

Pan wezwał Jonasza do głoszenia miastu Niniwie upomnienia. Jonasz postanowił uciec 

– wsiadł na okręt do Tarszisz. Gwałtowna burza doprowadziła niemal do rozbicia statku. 

Przestraszeni żeglarze rzucili losy, by dowiedzieć się, z powodu kogo na statek spadło 

nieszczęście. Los wskazał Jonasza. By ustrzec okręt przed niebezpieczeństwem, sam 

Jonasz wskazał pozostałym rozwiązanie: wyrzucenie go na otwarte morze. To wtedy 

Pan zesłał wielką rybę, aby połknęła Jonasza. I był Jonasz we wnętrznościach ryby trzy 

dni i trzy noce. 

 

❖ DRUGA MISJA JONASZA 
 

Co się działo potem, po wyrzuceniu Jonasza na ląd – usłyszymy w pierwszym czytaniu. 

Pan powtórzy Jonaszowi swój nakaz, by głosić Niniwie upomnienie. 



Wydaje się, że prorok podejmie misję. Wnikliwa lektura fragmentu czytania pokazuje, 

jak wielki bunt przeżywa prorok w swoim sercu. 

 

Najważniejsze cytaty: 

 

 

  Uwierzyli mieszkańcy Niniwy Bogu, ogłosili post 

 Ulitował się Bóg nad niedolą, którą postanowił na nich 

sprowadzić, i nie zesłał jej 

 

BIBLIJNY INSIDER 

 

Boży zamysł. Prorok Jonasz po ucieczce przed Bogiem i cudownym ocaleniu 

wreszcie udaje się do Niniwy. Jednak to nie oznacza, że prorok Jonasz ugiął się przed 

Panem. Rzeczywiście udaje się do Niniwy, lecz nie głosi Słowa, które polecił mu Pan. 

Bóg nakazał mu: Upomnij ją (Niniwę), albowiem nieprawość jej dotarła przed moje 

oblicze (zob. Jon1,2). Bóg wyraźnie chciał ocalić to wielkie miasto. Nie powiedział 

jednak Jonaszowi, jak dokładnie ma wyglądać jego orędzie dla Niniwy. Daje tylko 

lakoniczną wskazówkę: Wstań, idź do Niniwy, wielkiego miasta, i głoś jej upomnienie, 

które Ja ci zlecam (zob. Jon 3,1). Prorok powinien odczytać zamysł Bożego serca. 

 
 

Wersja proroka. Tego jednak Jonasz uczynić nie chce. Nie słyszymy tego w 

pierwszym czytaniu. Przeciwnie: Jonasz głosi Niniwie słowo klęski i kary: Jeszcze 

czterdzieści dni, a Niniwa zostanie zburzona. Prorok nie poprzedza swojego orędzia 

formuła „tak mówi Pan”, nie podpowiada wielkiemu miastu, jak uniknąć kary, nie 

wzywa do nawrócenia. Jednym słowem: nie czyni nic, aby ułatwić Niniwie ocalenie. 

Jonasz zapowiada nieodwołalną karę, na którą Niniwa w jego mniemaniu zasłużyła. 

 

Dlaczego bunt?  Powód, dlaczego Jonasz nie podejmuje wezwania Boga, poznajemy 

w kolejnym rozdziale. Jonasz nie rozumie, dlaczego Bóg chce Niniwie okazać 

miłosierdzie. Pełen oburzenia wyrzuca Panu: Postanowiłem uciec do Tarszisz, bo 

wiem, żeś Ty jest Bóg łagodny i miłosierny, cierpliwy i pełen łaskawości, litujący się 

nad niedolą. 

 

Pomimo wszystko.  Nie chcąc zrozumieć intencji Pana, nie rozumiejąc miłosierdzia, 

które ma być okazane poganom, prorok wykrzywia Słowo Pana i interpretuje je na swój 

ludzki sposób.  



Nie chce miłosierdzia dla stolicy potężnego imperium, odpowiadającego za rzezie i 

deportacje jego rodaków. Słowo Pana jest jednak skuteczniejsze niż zabiegi proroka 

próbującego je stłumić. Ku zdumieniu Jonasza Niniwa nawraca się. Buntujący się 

prorok, paradoksalnie wypełnił swoją misję. 

 

Wielkie otwarcie.  Nie powinniśmy Jonasza zbyt surowo osądzać. Przyszło mu 

wypełnić naprawdę trudne zadanie. Jonaszowi objawił się Stwórca, który kochając 

wszystkie swoje dzieci, chce zbawienia wszystkich. Objawił  mu się Bóg, który nie 

ogranicza swojego miłosierdzia do Izraela. Ofiaruje je także okrutnemu imperium, które 

zadało Izraelowi tyle bólu, niszcząc Królestwo Północne i deportując jego mieszkańców 

(722 r. przed Chr.), pustosząc i podporządkowując sobie Judę. Jonasz zapowiadał 

wielkie otwarcie Słowa Bożego na pogan, charakterystyczne dla Nowego Testamentu 

i przepowiadania Jezusa, Na to ani on, ani Izrael nie byli jeszcze gotowi.  

 

ZWRÓĆ UWAGĘ 

 

Jezus Chrystus dwa razy odwoła się do znaku Jonasza – w Ewangelii Mateusza (zob. 

Mt 12,39) i Łukasza (zob. Łk 11,29). „Plemię przewrotne i wiarołomne żąda znaku, 

ale żaden znak nie będzie mu dany, prócz znaku proroka Jonasza” – mówi Jezus w 

Ewangelii Mateusza, a podobne słowa przytacza również Łukasz. 
 

Trzy dni we wnętrznościach ryby. Jezus u św. Mateusza mówi: „Albowiem jak 

Jonasz był trzy dni i trzy noce we wnętrznościach wielkiej ryby, tak Syn Człowieczy 

będzie trzy dni i trzy noce w łonie ziemi” (Mt 12,39-40). Mateusz interpretuje znak 

Jonasza jako śmierć i zmartwychwstanie Jezusa (analogia do trzech dni we 

wnętrznościach ryby). 
 

Orędzie w Niniwie. Święty Łukasz nie wspomina o trzech dniach, odnosi zaś znak 

Jonasza tylko do jego głoszenia w Niniwie. Dla niego znak Jonasza polega na orędziu 

miłosierdzia dla grzeszników, które głosił Jezus, podobnie jak Jonasz: „Jak bowiem 

Jonasz stał się znakiem dla mieszkańców Niniwy, tak będzie Syn Człowieczy dla 

tego plemienia … Ludzie z Niniwy powstaną na sądzie przeciw temu plemieniu i 

potępią je; ponieważ oni dzięki nawoływaniu Jonasza się nawrócili, a oto tu jest coś 

więcej niż Jonasz” (Łk 11,30-32). 

 

CZY WIESZ, ŻE … 

 

Jonasz (hebr. Jonah) znaczy gołąb/gołębica. W Księdze Rodzaju (zob. Rdz 8,8) 

wypuszczona z arki zwiastuje Noemu koniec potopu. W Pieśni nad Pieśniami (zob. Pnp 

2,14) porównuje się do niej piękną i czystą oblubienicę.  



W Księdze Ozeasza (Oz 7,11) Efraim przypomina głupią gołębicę, dającą się złowić 

w sidła Egiptu. W tym ostatnim obrazie mógłby odnaleźć się biblijny Jonasz. Jest jak 

„głupi gołąb” – nie wie, dokąd zmierza, uciekając przed Słowem Pana. 
 

Ryba to symbol Niniwy, która miała ją w godle. Historia Jonasza to historia 

miłosierdzia ofiarowanego wrogom Izraela, historia Boga, który chce zbawienia 

wszystkich, historia proroka, który musi zrozumieć swoją misję. 

 

I czytanie :  Jon 3,1-5.10: (Biblia Tysiąclecia) 

 

   

(1) Pan przemówił do Jonasza po raz drugi tymi słowami: (2) Wstań, idź do Niniwy, 

wielkiego miasta, i głoś jej upomnienie, które Ja ci zlecam. (3) Jonasz wstał i poszedł 

do Niniwy, jak powiedział Pan. Niniwa była miastem bardzo rozległym - na trzy dni 

drogi. (4) Począł więc Jonasz iść przez miasto jeden dzień drogi i wołał, i głosił: 

Jeszcze czterdzieści dni, a Niniwa zostanie zburzona. (5) I uwierzyli mieszkańcy 

Niniwy Bogu, ogłosili post i oblekli się w wory od największego do najmniejszego.  

(10) Zobaczył Bóg czyny ich, że odwrócili się od swojego złego postępowania. I 

ulitował się Bóg nad niedolą, którą postanowił na nich sprowadzić, i nie zesłał jej. 
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